**C**Sunt autem quemadmodum dictum est sin-  
gulis sic finis. Beatus quidem enim nunc utique  
litigabunt: puta qui iudicatur quomodo non  
fuerit factum: aut quomodo non nocuerit. Qui  
autem iniuriam fecit: non utique confitebitur. Ni-  
hil. n. utique opus esset disceptatione.

**C**Manifestat hoc in litigatione. Secunda in deliberatione. Ter-  
tia in exclamatione. Secunda ibi. (Sicut aut et deliberantes).  
Tertia ibi. (Sicut aut et laudantes). Dicit ergo ut appareat  
ut etiam est: et quod singulis sit finis sic: sicut secundum est hoc  
signum: quod de aliis nunquam litigatur: ut puta qui iudicatur quomodo  
non fuerit factum: aut quomodo non nocuerit: ideo alii  
quando se confiterunt fecisse et nocuisse: sed quod iniuriam. i.  
quod iniuriam fecerit: nunquam confitebitur: per se ergo et pri-  
mo intendit iustum vel iniustum. Si autem litigatur de secundo vel non  
facto: documento vel non documento: hoc est in quantum  
per talia arguitur iustum vel iniustum: ideo si quis con-  
fiteretur iniuriam: quia iam haberetur propositum: non eet  
opus disceptatione: neque litigio. **D**einde cum dicit.

**C**Similiter autem et deliberantes. Alia quidem  
sepe facere nituntur. Quia utique inutilia consu-  
luerit: aut et proficiens dissuaserint: non utique co-  
noscuntur: nihil enim utique confitebuntur: quod

autem non iniustum vicinos in seruitutem re-  
digere: et eos: qui nihil iniuriabantur sepe ni-  
hil curant.

**C**Manifestat hoc idem in deliberatione dicens: quod simili-  
ter deliberantes sepe fatentur: quod consuluerint inutilia: sicut  
quod discesserint a proficuum: non utique confitebuntur. Est. n.  
finis in talibus prosequi proficuum: et fugere noctium: et non  
iustum vel iniustum: ideo consulentes sepe nihil curat  
in anumare clues: et dicere eis: quasi non sit iniustum: ideo  
iustum et bonum redigere vicinos in seruitutem: et eos ut  
vicinos: qui nihil iniuriabantur. Si ergo possint concinantes  
consulere proficuum: nihil curant de iniusto: cum sit tan-  
cum iniustus iniuriar in non iniuriantibus. **D**einde cum dicit.

**C**Similiter et laudantes et vituperantes nihil  
considerantes si cōferentia egerunt aucto nocina  
Sed etiam in laude sepe ponunt: quod parviper-  
dens quod ipsi erat preciosum: egit quod pul-  
chrum: ut puta Achille laudant: et adiunxit  
amicus Patroclum: sciens quod oportebat ipsius  
mortem: cuius posset vivere. **H**uic autem talis mors  
pulchrior erat: vivere autem conferens.

**C**Manifestat hoc in exclamatione. Et duo facit: quod primo  
facit quod dictum est. Secundo concludit quod oportet hanc  
propositiones de his: que dicta sunt: si volumus formare  
syllogismos rhetoricos. Secunda ibi. (Manifestum ergo).  
**C**Dicit ergo primo: quod similiter laudantes et vituperantes lo-  
culum intendunt pulchrum vel turpe. Unde nihil considerat  
vitrum illi: quos laudare intendunt: egerint cōferentia ut  
nocua: ideo multo tamen ponunt in laude: quod aliquis parviper-  
dens: quod erat eis preciosum: hoc est proficuum: et cō-  
ferens egit: quod erat pulchrum: ut puta laudant Achille  
qui adiunxit Patroclum amicum suum: sciens quod stimulabat cum  
oportebat eum mortuum posset vivere: si non auxiliaret.  
ergo erat ipsi Achille talis mors: ut per amico morti pulchri-  
us quam vita vivere: tamen erat ei conferens et proficuum: so-  
lum ergo consequi pulchrum et vitare turpe est finis in cō-  
tione. **D**einde cum dicit.

**C**Manifestum autem ex dictis: quod necesse de  
his habere primum propositiones: retinencia. n.  
et ycta: et signa propositiones sunt rhetorice.  
Totaliter quidem. n. syllogismus ex proposi-  
tionibus est: enthimema autem syllogismus  
est ex dictis propositionibus.

**C**Concludit manifestum esse ex eis: que dicta sunt: quod ne-  
cessum est de his: i. de exclamationibus: et iudicibus habere primum  
propositiones: et ex propositionibus formare enthi-  
memata: et addit quales sunt propositiones rhetoricae dicas  
quod retinencia sunt retinencia: et ycta: et signa sunt proposicio-  
nes rhetoricae. Habitum enim sunt supra enthimemata rhe-  
torica reduci ad triplicem figuram ut reducantur ad pri-  
mam constat ex retinencia: sunt ex prodigiis: ut reducantur  
ad secundam constant ex yctibus: ut reducantur ad ter-  
tiam constat ex signis. Itaque signum in tertia figura: quod non  
habet proprium nomen: accipit nomen commune: et dicitur  
signum: quod aut tales sunt propositiones rhetoricae: et quod enthi-  
memata ex talibus constant: ostendit ex hoc quod syllogismus  
est ex propositionibus totaliter. i. ex propositionibus tota-  
libus et universalibus. enthimema autem: quod est quidam  
defectum et sensibilis syllogismus: constat ex propositi-  
onibus dictis: que formant ex particularibus et singularibus,

## Rhetori.

Vult enim q̄ dialectica: quę cōsiderat de syllogismo magis sit de re circa yniuersalia: rhetorica vero: quę est de enthimemate magis circa singularia. Deinde cū dicit.

**C**Quoniaz auez neq̄ acta esse: neq̄ agenda possibile. Sed possibilia neq̄ qui nō siebant: aut futura erāt non possibile est: hec quidez acta in preterito: hec auez in futuro agi necessariū esse deliberanti: et disceptanti: et exclamatiuo habere ppositiones de possibili et impossibili: et si faciū fuerit: aut nō: et si erit: aut nō.

**C**Postq̄ ostendit phus circa quos fines sumende sunt ppositiones rhetorice: ostendit que annexa sumi debeant. Sunt autem duo annexa dictis finibus. Primum est posibile et impossibile. Secundum est magnum et paruum: id duo facit: q̄ primo ostendit primum annum, secūdo secundum. Secunda aut ibi. (Adhuc autem quoniam). Dicit ḡ non est possibile impossibilia acta esse: neḡ agenda: sed possibilia sunt illa: que sunt acta: et aguntur: et agentur: et q̄ia non siebant: neq̄ futura erant: non possibile hec quidem acta esse in preterito quantum ad ea: que non siebant: h̄ autem agi in futuro quantum ad ea: que futura nō erāt: sicut etiam supplendum est: q̄ talia nō siebant in presenti: et qui de preterito considerat iudiciale: de presenti exclamatuum: de futuro deliberatiuum: cum impossibilia nō habeant ordinem ad aliquid discorum temporum: s̄ possibilia necesse est deliberanti: et disceptanti: et exclamatiuo habere propositiones de possibili et impossibili: non tanq̄ de fine: sed tanq̄ de annexo fini: et hoc ut sciant si fuerit factum aut non factum quantum ad iudiciale vel disceptatiuum: aut erit vel non erit quantum ad deliberatiuum. Et supplendum est autem est aut non est quantum ad exclamatuum. **A**dvertendū q̄ hic nullam mentionē fāct de presenti: q̄ presentis proprii sumptum non est nisi in stans: in quo nō potest fieri. et ideo sic sumptum p̄sens non persinet ad exclamatuum. Alio modo sumitur p̄sens fini consuetum modum loquendi prout comprehensit partem proximo preteriti: et proximo futuri: et sic p̄m ad exclamatuum persinet: vnde non oportuit fieri in eo de eo alia a preterito et futuro. Deinde cū dicit.

**A**dhuc autem quoniaz omnes et laudantes: et vituperantes: et exhortantes: et debortantes: accusantes: et defendantes non soluz ea: que dicta sunt ostendere tentant: sed quod et magnū aut paruum: bonum aut malum: vel pulchrum aut turpe: vel iustum aut iniustum: vel fin se dicentes: aut adiuvicem comparantes.

**D**eterminat de secūdo annexo: et duo facit: q̄ primo ostendit magnum et paruum esse annum predictis finibus. Secundo excludit: q̄ de talibus oportet nos habere propositiones. Secunda ibi. (Palam q̄ oportebit). Dicit ergo adhuc omnes laudantes et vituperantes quantum ad exclamatuum: et exhortates quantum ad deliberatiuum et accusantes et defendantes quantum ad iudiciale non solum tentant ostendere que dicta sunt: vt qd possibile v̄l im possibile: sed q̄ magnum aut paruum sit bonum aut malum quantum ad finem deliberatiuum: et q̄ magnū aut paruum sit pulchrum aut turpe quantum ad exclamatuum: et q̄ iustum vel iniustum sit etiam magnum vel paruum: et hoc vel fin se dicentes: aut adiuvicem comparantes. Q̄ magnū et paruum potest ostendi dupliciter vel simpliciter et in se: vel in comparatione ad aliud: ut euellens occu-

## Liber

lum alteri simpliciter magnum damnum infert: tamē infert paruum damnum ad aliud in comparatione ad illuz qui exterminat. Deinde cum dicit.

**P**alam quia oportebit utiq̄ et de magnitudine et paruitate: et de maiori et minori propositiones habere: et yniuersaliter de unoquoq; puta q̄ magis bonum: aut q̄ minus: vel iustitia aut iniusticia: similiter auez et de alijs. De quibus quidē igitur ex necessitate oportet dice re propositiones dictum est.

**C**oncludit palam esse: q̄ oportet habere propositiones de magnitudine et paruitate: considerando magnū et paruum in se: et de maiori et minori considerando ipsum in comparatione ad aliud: et tales propositiones oportet nos habere yniuersaliter: ut puta propositiones cōmunes possibiles adaptari ad omnes fines: et de unoquoq; i.e. propositiones speciales ad istum finem vel ad illuz: ut puta q̄ iste finis vel iustitia vel iniusticia est magna vel parua: similiter autem de alijs: ut q̄ pulchrum aut turpe sit magnum vel paruum. **A**d intelligentiam dictarum notandum: q̄ magnum et paruum possunt sumi fini se in comparatione ad aliud non q̄ semper non sint relativa et ad aliud: sunt enim ad aliquid magnum et paruum: sicut multum et paucum: sed dicitur fini se sumi vel simpliciter: quoniam non respectuibus vel illuz est tale: sed simpliciter ad suū genis comparatur tale dicitur: ut homo dicitur magnus simpliciter sive parvus: quoniam in genere hominum est talis: et cōmum staturam hominum excedit: vel ab ea distat. In comparatione autem ad aliud dicitur magnum sive paruum: q̄ tale est respectu huius vel illius. vnde non est inconueniens aliquem esse magnum simpliciter: qui est parvus respectu huius. similiter de parvo dicendum est. **U**ltimo epilogat quod dicitū ē: de quibus finibus: et de quibus alijs: aut annexis ex necessitate oportet propositiones dicere.

**I**c sunt tria declaranda. **P**rimū v̄rum rhetorica sufficiēter distinguatur a dialectica: et sit alia sciēcia ab ea: ex eo q̄ dialectica est de syllogismo: q̄ magis est applicabilis ad yniuersalia: rhetorica vero est de enthimemate: quod magis applicabile est ad facta singularia. **S**ecundū: v̄trū spectet ad rhetorem considerare de specialibus propositionibus circa negotia politica: cum propria enthimemata rhetorica dicantur esse enthimemata cōmūnia. **T**ertio: v̄trū rationes rhetorice possint fieri in materia naturali: et in scientiis specula tūnis: et circa yniuersalia: cum propria materia rōnū rhetoriarum sint facta singularia et negotia politica: ex quibus h̄t consurgere passiones obliquantes regulaz rōnis. **P**ropter primum notandum: q̄ phus supra circa primū volens ostendere quomodo se h̄t rhetorica ad dialecticā ait: rhetorica quamdam dialecticam esse. est enim rhetorica quedam disputatiua scientia. Sic enim imaginari debemus: q̄ dialectica simpliciter disputatiua vel ratiocinatiua est. Nam cum ratiocinari sit actus rationis: illa scientia que simpliciter est de actibus rationis: simpliciter debet dici ratiocinatiua. Et quia h̄t modi est dialectica simpliciter ratiocinatiua est. inde est q̄ syllogismus et inductionis sunt rationes: simpliciter sunt instrumenta ipsius: et potissimum syllogismus: qui est potissimum simpliciter ratio. Rhetorica vero non est de actibus rationis simpliciter et absolute sumptio: s̄ est de eis vi sunt applicabiles ad facta singularia: ideo ait philosophus: q̄ accedit rhetorica

toricam velut adnatam partem quandam dialecticę et  
negocij: quod est circa mores. Nam sicut geometria est de  
linea simpliciter: perspectiva vero non est de linea absolu-  
te sumpta: sed de linea visuali. Et sicut arithmetica est de nu-  
mero simpliciter: musica vero non est de numero simpli-  
ter: sed prout est applicabilis ad sonos: sic dialectica est de ra-  
tionibus: sine actibus rationis simpliciter. rhetorica vero  
est de eis: ut sunt applicabiles ad moralia: ideo bene dicitur  
est: quod ad natum est rhetorice esse quandam dialecticę ap-  
plicabilem ad negocium circa mores. et inde est quod instru-  
menta rhetorice sunt exemplū et enthūmem. Nam exemplū  
non est ratio simpliciter: nec concludit ex necessitate: cum  
ex solo particulari arguitur et per enthūmem: quod arguitur  
ex potibus et signis: et raro accipit prodigia: vel signa neces-  
saria: sed plurimum accipit ut in pluribus: ideo est quidam  
defectius syllogismus: syllogismus vero et inductio sunt  
que magis sunt ratios simpliciter. ¶ Uiso quomodo se  
bz rhetorica ad dialecticaz: et quomodo diversis instrumen-  
tis vultur ab ipsa: duplice via inuestigare possumus ipsam  
esse alteram scientiam a dialectica. ¶ Prima via est quo-  
dammodo cōis: nam non potest esse yna scientia de aliquo  
simpliciter: sed de aliquo contracto ad hoc: ita ut illud: ad  
quod contrahitur: nec oratur a principijs eius: nec in sua  
ratione includat ipsum. Nam de nāo ēm se: et ut est simus  
potest esse yna scientia: et quod similitas oritur de principijs na-  
tūrā: et yniuersaliter de isto in se: et ut est passionatus est yna  
scientia: si passio illa oratur ex principijs eius: sicut est de  
corpo mobili ad formam est yna scientia ut scientia na-  
turalis. ¶ Nam in corpore mobili ad formaz clauditur ra-  
tio corporis mobilis simpliciter: nam cuz scientia sit yna  
quod est ynius generis subiecti: ut vult p̄m primo posterio  
rum caplo de unitate et diversitate scientiaruz: oportet quod  
si scientia considerans de aliquo tali debet esse altera ab  
ea: que coconsiderat de eo simpliciter: per quod est tale: non  
oratur ex principijs eius: cum habitum sit ynam scientiā  
esse de passione et subiecto: nec in sua ratione includat ip-  
sum: nec habeat se ut pars eius: quod consideratio subiecti et  
suarum partium potest pertinere ad ynam scientiam: et  
quia visuale nec oritur a principio lineę: nec includit i sua  
ratione lineam de linea simpliciter: et de linea visuali non  
est scientia yna. ¶ Sic etiaz quod negotia politica non se habent  
ut passio respectu actuum rationis: neque ut pars de actibus  
rationis simpliciter: et de eis ut sunt applicabiles ad mora-  
lia non potest esse scientia yna: cum hec et illa non conside-  
rant ea: de quibus determinant sub yna rōne. ¶ Nam cu  
habitum sit rhetorica se habere ad dialecticam quodā  
modo: sicut perspectua ad geometriam: et musica ad arith-  
meticā: sicut musica et perspectua sunt aliae scientiæ a geo-  
metria et arithmetica: sic rhetorica est alia a dialectica: ex eo  
quod non considerat rationes simpliciter ut dialectica: et co-  
siderat eas ut sunt applicabiles ad negotia singularia. Un-  
de sicut musica est aliquo modo inter arithmeticam et na-  
turalē p̄m: habet quandam ordinem ad vtrūqz: cu  
sit de numero relato ad sonos: et determinare de numero  
spectet ad arithmeticaz: de sono vero ad naturalem: tamē  
quia musica in propositionibus suis tenet modum arithme-  
ticum: incedit ēm propositiones illas: debet dici quodā  
arithmetica: non quodā naturalis: et si administeret conser-  
tudo: diceremus quod arithmetica totalis: eo quod sit de num-  
ero simpliciter. ¶ Musica vero est quodā pars arithme-  
tricę: sive est quodā arithmetica particularis: eo quod non sit  
de numero simpliciter: sed de numero tali: et in numero re-  
lato ad sonos: sic etiam rhetorica: eo quod habet quandam or-  
dinem ad dialecticam et politicaz: et dialectica est simplici-  
ter disposita: sive est dialectica totalis: eo quod sit de actibus

rationis simpliciter. Rhetorica vero est quodā dialecti-  
ca: quia est de actibus rationis non quocunqmodo sum-  
bris: sed ut sunt applicabiles ad facta singularia. ¶ Aduer-  
tendum tamen: quod licet rhetorica habeat quandam ordi-  
nem ad dialecticam: sicut perspectua ad geometriam: et  
musica ad arithmeticaz: ista tamen similitudo non est per  
omnem modum: nam non proprie accipitur subalterna-  
tio inter rhetoricam et dialecticam: sicut inter dictas scien-  
tias: quod sic ostenditur: quod ad hoc quod scientia subalternatur  
scientificæ requiruntur quod scientia subalternata addat aliquid  
super scientiam subalternantem: eo quod oportet ipsam esse  
magis sensibilē et magis subiectā. ¶ Et vltius illud ad  
ditum non debet oriri a subiecto vel suis principijs: ita quod  
se habeat ut passio eius. ¶ Rursum non debet includere ut  
se rationem subiecti: sicut pars subiectua includit totum  
yniuerale: eo quod tota ratio generis de necessitate continet  
in specie: debet tamen in illo addito saluari ratio eius:  
de quo per se determinatur in superiori scientia: ut appa-  
ret in perspectua: que aliiquid addit supra lineam simpli-  
citer: de qua consideratur in geometria: addit enim yluis  
le. Propter quod perspectua est magis sensibilis geome-  
tria: et huiusmodi additum nec se habet ut passio lineę sal-  
uatur tamen rō lineę in linea visuali. ¶ Sed si rhetorica  
comparemus ad dialecticā: inuenimus ipsam magis sen-  
sibilem dialecticā: eo quod non sit de syllogismo simpliciter:  
sed de syllogismo quodammodo sensibili: ut de syllogis-  
mo applicabili ad negocium morale: et huius negociorū quod  
contrahit syllogismum rhetoricum: nec se habet ut passio  
syllogismi: neque ut species eius: sive pars ipsius: sicut yluis  
le nec est passio lineę: neque pars: attamen in syllogismo ta-  
li non reseruatur ratio syllogismi simpliciter: sicut in linea  
visuali reseruabitur ratio lineę: quia ut tacitum fuit supra  
syllogismus rhetoricus: sive enthūmenia est quodā obli-  
quitas syllogismi simpliciter. ¶ Ut sicut tacitum fuit: sicut  
sophista non subalternatur dialecticę: eo quod sophisma sit ob-  
liquitas syllogismi: sic rhetorica proprie subalternatur ib-  
li: quia in enthūmenate non proprie saluatur ratio syllogis-  
mi: attamen plus recedit a subalternatione dialectice so-  
phista quod rhetorica materiam p̄tactam: eo quod sophisma  
plus obliquitur a syllogismo quod enthūmenia. Propter quod  
scindum quandam viam cōmūnem rhetorice et multis  
alio: ēm quaz scientia magis sensibilis distinguitur a sci-  
entia altiori. Sequitur rhetorica esse altam scientiā a dia-  
lectica: eo quod est de actibus magis sensibilibus et appli-  
cabilibus ad singularia. Illa vero est magis de actibus ratio-  
nes simpliciter sumptis: et applicabilibus ad yniueralia:  
¶ Nec propter hō quod rhetorica non subalternatur dialecticę:  
sicut perspectua subalternatur geometrię: sequitur rho-  
torica non esse diversam scientiam a dialectica: quod per-  
spectua sit alia a geometria: ino magis sequit oppositus:  
quod ēm hanc viam magis diversificatur dialectica a rho-  
torica quod perspectua a geometriā: cum magis referetur  
ratio lineę in linea visuali quod ratio syllogismi in syllogismo  
rhetorico. ¶ Secunda via ad ostendendum hoc idem est  
propria scientijs rationalibus. Nam ut supra ostensus fuit  
ratio est male terminabilis termino: p̄prio: et binā termina-  
bilis alieno. Nam ratio ēm quod ēm videtur semper tende-  
re in aliquid: de quo est ratio: propter quod nibil mirūz vi-  
detur: si ea: ad quod ratio applicatur: rationem diversificat.  
Et quia rhetorica est de actibus rationis: ut sunt applicabili-  
les ad negocium morale: non ēm eandem rationem con-  
siderabit de actibus rationis rhetorica et dialectica: et erit  
alia scientia rhetorica a dialectica: cum per eam applica-  
tionem ad facta singularia diversificetur syllī rhetorice  
et dialecticis: ppter quod declaratū est quod yolebamus.

## Rhetori.

**I**so q̄ rhetorica est quedam dialectica circa morale negocium: de leui ostendit qd secundo dicebatur declarandum: vñ; vtrū specter ad rhetorem considerare speciales propositiones circa negocium politicum: cum p̄pria enthymemata eius videantur esse cōmūnia. Nam p̄si derare de specialibus propositionibus tripliciter pot̄ contingere. **N**ā p̄imō & principaliter considerat de talibus scientiæ reales: que sunt de illis rebus: que signantur per terminos constituentes dictas propositiones: et sic sunt p̄positiones naturales: que constituantur ex terminis signatibus naturalia: et morales: que ex moralibus. **S**ed de talibus considerare p̄st artes: que non sunt de rebus principaliter: sed sunt de actibus rationis ut sunt applicabiles ad illas. **T**ertio de sp̄ilibus p̄positionibus considerare potest scientia: que non est de rebus: nec de actibus rōnis ut sunt applicabiles ad illa: sed de actibus rationis simpli citer: dūramē per talia specialia ipsi actus rōnis magis in notescunt. Ex quo apparet: q̄ rhetorica etiā ut est docens potest considerare de specialibus propositionibus: et maxime de moralibus: non solum ex eo q̄ per talia magis inotescunt nobis syllogismi rhetorici: sed qz de se tales syllogismi ad talē materialē magis sunt applicabiles: dialectica vero licet ut est vtrē de specialibus propositionibus considereret: eo q̄ loci cōmunes ad speciale materialē sunt applicabiles: tñ qz ipsa ut est scientia de actibus rationis simpliciter: de specialibus propositionibus ut est docens nō potest se intromittere: nisi prout cōmūnia per talia scientia sunt nobis magis manifesta: vnde sic sunt talia de cōsideratione dialectice: qz solum adducuntur ut sentiat qui dicit. **A**dvertendum tñ: q̄ licet de specialibus propositionibus moralibus intromittat se politicus & rhetor: non tamen hoc est eodem modo. Ideo quantum ad p̄sentū p̄pliciter differt. Primo qz ut tacitum est politicus considerat de eis principaliter & primo: eo q̄ de talibus sit: et talium scientiam tradere intendat. Rhetorica vero nō est de talibus: sed de enthymematis & persuasiōibus principaliter intendit: et talium scientiam tradere vult: verum qz enthymemata & syllogismi rhetorici non sunt syllogismi simpli citer: sed syllogismi sensibiles de se circumcurrentes moralē materialē. Ideo & si non est negocium morale oī: no per accidens de consideratione rhetorice: non est tamē de consideratione eius prima: sicut sunt enthymemata. Et inde est: qz quod est primo & principaliter: semper ē magis eo: qd non est primo: et plura potest considerare politicus de moralē negoce oī possit rhetor. **S**ed differentia ē: quia idem enthymemata ex propositionibus specialibus constitutum: qd faceret rhetor & politicus: reduceretur i sua principia a rhetore & politico aliter & aliter. nam rhetor reduceret ipsum in locos & in principia cōmūnia: politicus vero in propria principia: vt si diceres. Pythagoras fecit iustū: ergo non fecit iniustum: diceret rhetor: q̄ est locus a cōtraario: po itius vero ab hoc contrario ut a iusto: ppter quod clarus innotescit quō enthymemata cōmūnia sunt propria rhetori. Nā si volumus accipere enthymemata: que sunt formata ex omnibus propositionibus: sic sunt propria rhetori: non q̄ rhetor non possit considerare de enthymematis non artifices speciales considerat de his: que formantur ex cōmūnibus. **S**ed aliter possumus accipe enthymemata propria & cōmūnia: vt sit idem enthymema p̄prium & cōmūne differens solum prout reducitur in principiis p̄pria & cōmūnia: & sic est omnino proprium rhetorice: puit distinguunt a specialibus artibus considerare enthymemata cōmūnia: qz solum considerat de enthymematis

## Liber

cōmūnibus sic accipiendo cōmūnia: & nulla specialis ars de talibus considerat. Nam ut tacitum est enthymemata ex specialibus propositionibus formata considerantur a rhetore: hoc est solum ut sunt cōia principia: qz ut reducuntur in sp̄ilia sunt in consideratione alia p̄ artū: & iste modus multum videtur accedere ad intentionem ph̄i: qz in p̄cedenti capitulo distinxit enthymemata rhetorica ab aliis q̄ rhetorica reducuntur in locos: siue in p̄positiones cōmunes: enthymemata vero aliarum artium reducuntur in principia propria. **D**icunt enim propositiones cōmunes loci: qz locus est sedes argumenti: & dat robur ei: cu igitur ex hoc fortificetur & roboretur argumentum: clare appetat nobis: q̄ rhetor concludat: cuz omnia sunt quasi locus ianue in domo: quā nullus ignorat. specialia autē sunt quasi quedam latibula non omnibus nota. Rursum qz principia debent esse minima in quantitate: & maxima in virtute: ut innuitur circa finez secundi elenchoz: & hęc habent propositiones cōmunes: qz sunt pauciores specialibus: & virtuosiores: qz ad plura se extēdunt potissimum talia debent dici principia & loci: & hoc est quod superius dicitur: qz in hoc enthymemate: albi fūm q̄ bīmōl disgregat &c. ergo non nigrum: assignaremus tanq̄ propriū p̄ncipium locum ab albo si liceret: qz specialia non p̄prie habent rationem loci ab albo: quod est quid speciale non dī nominari locus: sed a cōtrario quod est quid commune: **N**ō ergo irrationabiliter supra p̄bus volens expōnere qd intenderet per locos: dixit locos esse cōmunes: qz vniuersaliter se extendunt ad omnia: vel ad multa. p̄z ergo rhetorem posse determinare de specialibus propositionibus: non obstante q̄ est aliquo modo artifex cōmūnis: & cōia enthymemata sūt propria sibi: qz de specialibus determinat prout reducuntur in locos & in principia cōla.

**E**tio restat declarare: utrum rationes rhetorice possint applicari ad materialē naturales: & ad scientias speculativas: siue ad vniuersalia. **A**d cultus evidentiam nonandum: q̄ tota caula quare dubitatio ē ornatimur ex differentia assignata superius inter dialecticam & rhetoricam. Dicitum. n. sūt dialecticam & rhetoricā esse duos modos sciendi applicabiles ad duo genera sciētiarum. Nam rhetorica magis h̄z descendere in scientias morales & politicas: dialectica vero magis in naturales & speculativas. Sed qz ista non est radicalis differentia inter p̄dictas artes: ideo ut appareat veritas questiō: recurruunt est ad radicales differentias. **D**uplex. n. quasi radicalis differentia inter rhetoricam & dialecticam est superius tacta. Prima est ex eo: qd generatur ex eo: nā ex rhetorica aggeneratur fides: que terminat intellectum in ordine ad appetitū: ex dialectica vero opinio que h̄z quie tare intellectum fūm se: & ideo dicebat rhetorica a dialectica differre: quia vna vtitur rationib⁹ quietantibus intellectum secundum se: alia vero non in se: sed terminat intellectum ut habet ordinem ad voluntatem. **S**ecunda differentia est p̄ comparisonem ad ea: de quibus sunt quia dialectica est de rationibus simpliciter & fūm se: rhetorica vero de eis: ut sunt applicabiles ad negocium politicū: & ad facta singularia. h̄z aut̄ differentię fiduciūcē correspondent. Nam cuz res sunt volitē fūm esse: quod habent in se: quod est esse particulare & signatum: sequitur q̄ si per rationes rhetoricas aggeneratur fides: que terminat intellectum in ordine ad appetitū: quod propria materia talium rationum sunt facta singularia. Sic etiaz q̄ res intelliguntur secunduz esse: q̄ habent in anima: quod est esse vniuersale: eo q̄ intellectus facit vniuersalitatem in rebus: si rationes rhetorice & dialectice aggenerant opinionem

opinionem: quae terminat intellectum. Et se: conueniens est dictas rationes magis esse applicabiles ad universalia et ad speculativas scientias. Ex his autem differentiis ostendit quod terminat necessaria ad nostrum propositum: videlicet quod per rationes dialecticas magis probatur aliquid esse verum: per rhetoricas vero magis esse bonum. Nam cum velut et falsum sint in aia: et obiectum intellectus formaliter loquendo non sit bonum: sed verum: quod terminat intellectum. Sed si: opus est probet aliquid esse verum. unde bene dictum est: quod velut sub ratione: qua probabile: intenditur a logico. Nam haec habere opinionem alicuius: quod assentimus ei tantum vel ratione probabilitate: sed cum bonum et malum sint in rebus: et bonum sit obiectum appetitus: quod terminat intellectum ut hanc ordinem ad voluntatem: et ostendere aliquid quod bonum. id finis rhetorice non videtur esse velut quod probabile: sed magis bonum ut persuasibile. Nam ex hoc habemus fidem quam finaliter intendit aggenerare rhetor in quantum assentimus alicui: quod persuasum est nobis id esse bonum: bonum autem a probis tripliciter consuevit distinguiri: velut: honestum: utiliter: et delectabile: ut potest haberet ex primo ethi: et ex secundo et tertio multis alijs locis. Et haec triplex bonum acceptum est triplex negotium. politicum: quod secundum conferens vel secundum utiliter accipitur: deliberatum: vel secundum quod honestum: non curatur de iusto vel iniustorum de honesto et turpi: solum vel principaliter intenditur quid conferre: et quod non ciuum. Secundum bonum honestum sumitur exclamatum: vel principaliter intenditur laus et virtutem secundum veritatem et maliciam: quas concomitantur honestas et in honestas. Quia enim honestum sit idem quod honoris status: et honestus sit exhibitus reuerentia in testimonium virtutis: virtutem concomitantur honestas: et per locum ab oppositis visum in honestas: secundum sit quid pulchrum et in honestum: quod turpe: exclamatum negotium: in quo intenditur quod pulchrum: et quid turpe portissimum secundum bonum honestum sumitur: et iudiciale vero secundum delectabile bonum honestum accipitur. Nam cum in tali negocio intendatur: ne cuiuslibet fiat iniuria: que habet impedire delectationem: est inducitur tristitia: videtur tale negotium respicere delectabile bonum: vel et probat virtutem esse contra delectationem: quod bene inficit a legislatore: qui intendit cives inducere ad virtutem sunt medicinae quedam: et quod medicinae per pratria sunt: opus est hinc medicinae habent rationem pergenit: et circa delectabilis fiat virtus. Quia igitur finis rhetorice sit triplex: et ostendere aliquid iustum vel iniustum: quodum ad iudiciale: aut turpe vel pulchrum quantum ad exclamatum aut conferre vel nocium quantum ad deliberatum: quod secundum triplex finis non sumitur secundum divisionem veri: sed secundum divisionem bonum: magis est finis rhetorice ostendere aliquid esse bonum vel non bonum quam esse verum vel non verum. Nam si probat aliquid esse velut: hoc coassumit ut ostendat aliquid esse bonum verum: quod bonum dicitur equaliter enti: ut scribitur primo ethi: cum velut equaliter enti dicatur: concludi potest: quod nec rhetorica simpliciter est generis determinatio: quod intendit ostendere persuasum quod bonum: sicut nec dialectica: quae nimirum intendit concludere probabilitate quid verum. Haec tamen viam banc: quod talem ibi terminationem accipit rhetorica ex bono: et dialectica ex vero: quod in negocio morali possimmo intendit ut boni sunt: quod finis illius scientie non est scire: sed agere: ratios rhetorice maxime sunt acceptabiles ad morale negotium: et ad actiones nostras: sive ad facta singularia: dialectica vero syllogismi magis descendunt in speculativas scientias: cum finis scientie speculativa sit veritas: ut dicitur in secundo metaphysica. His viis de leui apparere potest veritas questionis. Nam ad scientias naturales: et ad artes speculativas: in quibus finaliter intendit

ditur veritas: non possunt adaptari rationes rhetorice tantum ad propriam materiam. Sed si quereretur virum ad ea tantum ad materiam extraneam adaptari possint: distinqueremus de scientiis speculatiis: quod aliquae sunt: in quibus possunt fieri rationes ex fine meliori: propterea: sicut in scientia naturali: cum ostendimus principia esse pauca non multa: quod melius est ea ponere finita quam infinita. Alioquin vero sunt: in quibus tales rationes locum non habent ut in geometria: ubi non possunt nisi dicere: quod anguli trianguli valeant duos rectos et non plures: quod unum sit bonum: aliud sit malum: in metaphysica in tertio. dicitur in mathematicis non esse finem: nec bonum: quod ibi a causa finali et per melius et plus non sunt argumenta. Quotiens ergo si sunt rationes aliquae non omnino de necessitate concludentes: sed per ycta et signa ostendentes propositum: et si sunt per illud: quod est esse melius: non per id: quod est esse verius possunt dici rhetorice: quod si sunt in scientia speculativa: dicuntur fieri in materia extranea: tum quia ibi intendit ut finis veritas: non honestas: tum etiam quod per tale bonum vel malum non proprie insurgunt passiones in affectu: rhetorice tamen aliqualiter dicti possunt: in quantum per eas bonum non demonstratus cocluditur. Et ideo et si aliquo modo in naturalibus sunt tales persuasiones: omnino tamen obliquum est geometram persuadere: apparent quod ad alias scientias speculativas adaptari possunt rationes rhetorice. Attamen cum hoc sit ytimur rhetorice rationibus quasi in materia extranea.

**P**ost hoc autem dividendum singularitate de unoquoque horum: pura de quibus deliberatio: et de quibus exclamatione orationes. tertio autem de quibus disceptationes. Primo quod accipiendus circa qualia bona: aut qualia mala deliberans consultit: quoniam non circa omnia: sed quecumque contingit fieri: et non. Quaecumque autem ex necessitate aut sunt: aut erunt: vel impossibile esse: aut fieri: debitis non est consilium.

**P**ostquam distinxit philosophus tres species rhetorice: dividat artem et scientiam quomodo sumantur elementa: et sunt enthemata circa unamquem rem. Et duo facit: quia primo primit intentionem suam. Secundo exequitur de intento. Secunda ibi. (Primo quidem igitur). Dicit ergo post hoc. i. postquam distinximus species rhetorice: et dedimus differentias inter eas: et assignavimus fines ynicius et annexa finibus: dividendum est singularitates de unoquoque horum. i. distinguenda et dicenda sunt propria et specialia yniciusque. Nam ynicus habemus singularitatem alla littera habet proprias. Et primo dicemus de quibus est deliberatio. Secundo de quibus sunt exclamatione orationes. Tertio etiam de quibus sunt disceptationes et iudicia. Deinde cuicunque dicitur. (Primo quidem exequitur et tria facit: quia primo exequitur de primo: ut de liberatio negotio. Secundo de secundo: ut de exclamatione. Tertio de tertio: ut de disceptatione. Secunda pars ibi. (Post hec autem dicamus). Tertia ibi. (De accusatione autem et defensione). Propter primum notandum quod in deliberatione negotio duo sunt consideranda: finis: et ea que sunt ad finem: hec tamen duo non eodem modo comparantur ad deliberationem et consilium. Nam ea que sunt ad finem sunt illa: de quibus pessimum: quod de fine non est pessimum: neque electio: non tamen pp. hoc nihil oportet finis ad ipsius.

## Rhetori.

**I**ū: cum in consiliabilibus et agibilibus a nobis se habeat finis quasi primum. **S**ic n. imaginari debemus: qd oē consilium est questio: qz non omnis questio sit consilium: vt vult phs in topicis suis. **U**nū sicut in quonibz speculabilibz qd nes non sunt de principiis: eo qd questio sit dubitabilis p/ positiō: pncipia aut̄ quilibet probat auditā. **S**unt tñ necelaria pncipia querentibz: vel inquirentibz veritatem: eo qd per illa elucidantur dubitabilia: propter quod volentibus tradere elementa de speculabilibz: toſſedere quo fiant tales syllē de pncipiis: et de his: que sequuntur ex ipſis: dz facere intentionem: vt supponentes pncipia alia i uestigemus: et cludamus sic: qz phs volebat tradere elementa de consiliabilibz: oportebat ipm dare quandā notiū de fine: et de his: que sunt ad finem: vt supponentes finem sciamus i uestigare conferentia: et ea que sunt ad finem: et habeamus viam ad cognoscendum elementa de conferente et bono: et ēt de his: que sunt eis annexa. **J**o duo facit: qz primo distinguit ipsa consiliabilita: ve ea que sunt ad finem: et dat notiam de ipso fine. **S**cđo docet sumere elementa de fine: et eis que sunt ad finez: et de eis annexis. **S**cđa ibi. (**Q**ui. n. vt proponitur). **C**irca primum duo facit. Nā primo ostendit ea: que sunt consiliabilita et distinguit ea. **S**cđo postqz dedit cognitionem de possibilibz: siue de hls: que sunt ad finez: dat nobis de ipso fine cognitionem. **S**cđa ibi. (**E**x quibus aut̄ opz). **C**irca primum duo facit: qz primo diffinit pnciliabilita. **S**ecundo diuidit ea. **S**cđa ibi. (**E**re. n. de quibus). **I**tez prima pars diuidit in duas: qz primo i uestigat diffinitionem datam. **S**ecundo ostendit: qd exquisite determinat de talibus non spectat ad rhetorem ibi. (**P**er singulas quidem). **E**st autem diffinition consiliabilis. Consiliabile est contingens: quod est aptum natū reduci in nos: cuius cognitionis principiū in nobis est: ita qd in ista diffinitione contingens se habet ut genus ad consiliabile: alia autē se habet ut differentia. **T**ria ergo facit: qz primo i uestigat genus consiliabilis. Secundo inquirit differentiam eius. **T**ertio concludit diffinitionem eius. **S**ecunda ibi. (**N**eque etiam de contingentibz). **T**ertia ibi. (**S**ed palam qz). **D**icit g primo: qd accipiedum est qualia bona prosequendum: aut circa qualia mala fugienda deliberatis consulit circa omnia: sed quecūqz sunt consiliabilia: qd puenſt ea fieri et nō fieri: quecūqz au te ex necessitate aut sunt: aut erunt: vel im possibile est ea esse: aut fieri: de hls non est consilium: sed contingens: ex quo habemus genus possibilis: qd ē contingens. **D**eīn. n. **C**heqz etiam de contingentiis omnibus: sunt etenim et a natura quedā: et a fortuna sunt bona contingētū et fieri: et non de quibus p/ ope consiliari. **S**ed palam qz de quibuscunqz ē consiliari: talia sunt quecūqz nata sunt reduci in nos: et quorum principiū generationis in nobis est: vsqz ad hoc. n. aspicimus: donec inueniamus: si nobis possibilia agere.

**C**onſigat differentias eius dicens: qd non de omnibus contingentiis est consilium: qz quēdam bona de numero et contingētū fieri et non fieri sunt a natura: vt qz continent hominem canescere et nō canescere: et apponere barbam et nō apponere: quecūqz tales sunt a natura: quecūqz autem sunt a fortuna: qz contingit aliquem invenire thesaurum et non inuenire: et obuiare debitoz in foro et nō obuiare: de talibus autem nihil est p/ opere consiliari. **A**d intelligentiam dicci aduertendum p/ hū in his verbis inuestigare duas differentias consiliabilis. Prima est qd consiliabile dz reduci in nos per se loquendo: et ista differentia ba-

## Liber

betur ex eo qd consiliabilita non debet esse a fortuna: qd fortitorum fm et huiusmodi non sumus causa nisi per acci dens. **S**ecunda differentia est: qd hmo contingens reducitur in nos sicut in causam per se dz esse tale: qd in nostra potestate sit facere vel non facere illud: et ideo cum in nos sicut in causam per se reducantur ea: que sunt a natura nostra: et ea que sunt a voluntate. **V**z qz non est in potestate nostra facere vel non facere procedentia a nobis naturaliter: sed bene que procedunt voluntarie: ex eo qd consiliabilita non debent esse a natura habetur secunda differentia consiliabilis: v3: qd in nobis sit facere vel non facere illud igitur i uestigato genere et differentia consiliabilis concludit diffinitionem eius cum ait. (**O**pz palam qz). **D**icēs palam esse: qd de quibuscunqz conuenit consiliariſtia sunt: quecūqz nata sunt reduci in nos qdum ad illam differentiam: qd non debet esse a fortuna: quorum pncipiuz generationis in nobis est: et quartuz ad aliam dīaz: qd consiliabilita non debent esse a natura: sed a voluntate ita qd in nostra potestate sit facere vel non facere illa. **N**am cū consiliari debemus vsqz ad hoc conspicimus: donec inueniamus ea: que sunt possibilia nobis agere. **N**am qdum cunqz aliquis finis possit multis modis adipisci: semper tam per consilium conamur consequi intentum mo possibili nobis. **A**duertendum autē p/ hū in concludendo diffinitionem consiliabilita tacuisse genus: et posuisse soluz differentias: qd forte ideo fecit: qz in ipsis differentiis consiliabilis includitur contingens qd est genus eius. **E**st ergo consiliabile contingens nec a fortuna: nec a natura: qd idem est qd contingens reductum in nos: cū generatio nis principiū in nobis est. **D**einde cu dicit.

**C**onſigla quidem igitur diligenter diminuere et distinguere in species: de quibus consueverunt negocieri. **A**dhuc autem qdum contingit de ipsis determinare fm veritatem: non opz fm presens tempus inquirere: propterea qd non est artis rhetorice: sed illustrioris et magis vere: et qz multo plura attributa sunt ipsis: et nunc qz sunt propria theorematā.

**O**stendit non pertinere ad rhetorem determinare exigit: et per singula de consiliabilibz. **E**t tria facit: qz primo facit quod dictum est. **S**ecundo dat causam dicti. **T**ertio concludit: qd si exquisite de consiliabilibz determinamus transgredimur artem rhetorica. **S**ecunda ibi. (**Q**uod enim et prius). **T**ertia ibi. (**Q**uanto aut̄ vniqz). **D**icit g pmo: qd per singula et diligenter demonstrare consiliabilita: et distinguere in species: siue de quibus consueverunt negocieri consiliantes. **A**dhuc aut̄ tantum determinare de ipsis consiliabilibz qdum contingit: siue qdum est possibile fm rei veritatem: non opz inquirere fm p/ hū tempus. i. non spectat ad rhetoricum talia facere: non est enim hoc artis rhetorica: sed est artis illustrioris et magis vere. i. hoc est artis politice: et bene dico: qd talia determinare non spectat ad rhetorem: qd si talia nū ei attribuantur multo plura sunt ipsi rhetorice attributa numero. i. sic dicēdo qd sunt propria theorema ipsius. **A**d intelligentiam dictorū aduertendum est: qd vt supra habitum est politica et morale negotium est de consiliabilibz et operabilibz a nobis pncipaliter. **R**hetorica vero est de illis quodāmodo ex cō sequentiis qdum enthememata: a qd pncipaliter ē rhetorica ad illa sunt applicabilia. **E**t qz qd est pncipaliter et pmo: semper est magis: eo qd est ex p/ hū exigit determinare de consiliabilibz trascendit rhetorica: et cōfiliaciones rhetoricas: sed est proprium politice. **D**einde cu dicit. **C**ob. n.

**C**Qd enim dicentes et prius existimus: veritas est: quod rhetorica componit quidem ex dialectica scientia: et ex ea: quae circa mores politica. Si simile autem est quantum ad hoc quidem dialectice: quantum ad alia autem sophisticis sermonibus.

**C**Assignat rationem dicti: nam si aliqua causa est: propter quam ad rhetorica pertineat determinare exquisitum de consiliabilibus: hoc est quatuor idem figurae politicae: et negotiorum politicorum aliquo modo pertinet ad rhetoricae: et rhetoricae vero esse eorum possibilis posset melius inveniri ad ostendendum non pertinere ad rhetoricae tractare quod exquisitum consiliabilitas ostendere: quod non pertinet ad ea inuestigare exquisitum talia etiam peruenit cum politica: quod exquisitum consiliabilitas videatur perquirere. Ideo autem versus esse quod prius dicebat: quod rhetorica componit ex dialectica scientia: et ea quae est circa mores: id est politica: et quantum ad hoc: quod similis est dialectice: id est in quantum est disputativa: et per quemdam communia intendit: assimilans dialectice: quantum vero ad alia: id est vult se iromittere exquisitum determinare de consiliabilibus assimilans sophisticis sermonibus. Nam sicut dialecticus declinaret in via sophistica: si vell per coia: de quibus spectat ad ipsum ostendere quadraturam circularem: si est possibile: est proprium geometriæ. Sic sermo rhetoricus veritatem sophistica: si per eas: quae pertinent ad ipsum determinare: vult exquisitum inquirere consiliabilitatem: quod est proprium politice.

**C**Deinde cum dicit: Quantum autem utrumque quis vel dialecticas: vel hanc: non quemadmodum utrumque ut potentias: sed ut scientias tentauerit constituere. Latebit namque ipsam exterminans: eo quod transgrediat insuper instituendo ad scientias quartudam rerum subiectarum: et non solu orationum. Aut tamquam quecumque preopere quod est dividere: relinquit autem quidem rationem adhuc politice scie: discamus et nunc.

**C**Concludit quod si exquisitum talia determinamus transgredimur sermonem rhetorici dicens: quod quando utrumque de dialectica: vel hanc: id est rhetoricae tentauerit: constituere non sicut potentias: id est non sicut artes: quae sunt quedam potentiae rationatiae: et de sermonibus: sed ut scientias: ac si esset de rebus: tunc illud talis exterminans ipsas: id est destruens rhetoricae: eo quod transgrediat ipsas considerationes eius instituendo insuper. I. sup modum rhetorici considerationes pertinentes ad scientias quartudam rerum subiectarum: et non solu orationum: si exquisitum determinet de rebus: vel de aliquo genere determinat: non de consiliabilibus: destruit consideratio sermonalis artis: et efficit consideratio scientie realis: quod per subiectas aliquas determinatas. Utrumque quod spectat ad rhetorem aliquam de consiliabilibus dicere: quod eo modo: ut ipse considerat non spectat ad politicum: id est subdit. Atque dicamus et nunc de consiliabilibus: quod utrumque papa est dividere. I. quatuor spectat ad rhetorem: vel melius: quod rhetor non potest quod de consiliabilibus dicit papa: quod exquisitum determinare de eis spectat ad politicum: id est dicimus: et nunc de consiliabilibus: quod est papa dividere: quod talia dicta adhuc relinquit considerationem politice scientie: nam cum non dicatur per rhetorem: quicquid potest de eis: relinquit potest scientie aliqua dicenda de consiliabilibus.

**R**opter dicitur surgit dupl breuis dubitatio. Prior. Quod videtur papa yelle non spectare ad rhetorem considerare specialiter de consiliabilibus: quod cum supra habitum

sit quod spectat ad rhetorem considerare speciales propositiones circa negotiorum politicorum. Secundo. Quod vult sermonem rhetoricae esse sophisticum si exquisitum de consiliabilibus determinat: cum non sit sermo musicus sophisticus: si exquisitum determinat de sono. Et sic si videatur de sonis ad musicam: sicut consiliabile et morale negotium ad rhetoricae. Nam sic est musica de numero non simpliciter: sed relato ad sonum: sic rhetorica est de actibus rationis non simpliciter: sed ut sunt applicabiles ad morale negotium. Propter primum nondum quod licet rhetor consideret de propositionibus specialibus: non tamen ut spates sunt: sed prout reducuntur in principia communia. Uel dicendum: quod considerare de specialibus his gradus: cum non spectat ad rhetorem ita exquisitum et specialiter perquirere consiliabilitas: ut politicus qui de eis est principialiter: licet aliquo modo aliqua specialia de propria. Ilibus tractet: in comparatione tamquam ad politicum quemdam communia et specialia videtur tradere. Propter secundum secundus quod non spectat ad musicum determinare de sono: quicquid de eo determinari potest: immo aliquia spectant ad nalem determinare: de quibus musicus non se habet intromittere. Utrumque quod musica non est scientia cois: ut per applicationem musicalium considerationum de sono ad considerationes nalem comitatur sophisticatio: ideo non erat simile quod pro simili inducatur: sed rhetorica: quod est scientia communis aliquando sicut dialectica: ut praetextum fuit cuius rhetorica determinare volumen politicae: quod non spectat ad rhetoricae constitutio sophisticatio: sicut si dialectice yellemus per geometricalia: de quibus ipsa tractare non habet.

**E**re eniz de quibus consiliantur oes: et circa que proficiunt deliberrantes quinque numero existunt entia. Hec autem sunt de prouentibus: et de bello: et pace. Adhuc autem et de custodia regionis: et de his que inferuntur: et deducuntur: et de legi latrone.

**S**uperius papa distinxit consiliabilia: hinc in parte ista dividit ipsa. Et duo facit: quod primo premitur divisione consiliabilium. Secundo exequitur de membris distinctionis. Secunda ibi. Quare de prouentibus. Dicit ergo quod ea: de quibus consiliatur: et circa quod deliberantes maxime proficiunt fere existunt entia numero quinque. Nam hec consiliabilia sunt de prouentibus: et de bello: et de pace: adhuc autem de custodia ciuitatis: et de his que inferuntur: et indicuntur in ciuitate et de his: quae educuntur: et extrahuntur de ipsa: et de legi latrone: hec autem quinque consiliabilia sic accipiuntur: quia consilium non est nisi de bono. Nam si de malo habet consilium: hoc non est nisi in quantum fugiendum: malum autem fugere aliquo modo habet rationem boni: oportet ergo consiliabilia distingui secundum distinctionem bonorum. Bona autem dividuntur: quia quedam sunt intrinseca: quedam extrinseca: et secundum extrinseca bona accipiuntur tria genera consiliabilium: secundum intrinseca duo: ista quod de universaliter potissimum de quinque consiliis mur. Sunt autem extrinseca bona: quedam extrinseca: et secundum prout sunt: quedam autem excellenter yelibus: ut honores: et libertates: et dominationes: et cetera. Tertio ergo consiliamur yel consiliari possimus de prouentibus. Secundo de honoribus: et libertatis: sive de pace et bello: quae ordinantur ad honores et libertates. Tertio de munitione ciuitatis: per quam custodiuntur tales honores quod prouentibus: nam cuicunque ciuitatum boni habeat rationem boni: opus de custodia honorum esse consiliis. Secundum autem bona intrinseca est: duplex consilium: secundum quod talia bona duo sunt: quod quedam sunt bona corporis: quedam sunt bona animae: circa bona corporalia.

Ego. super Retho. Aristo.

## Rheto.

est consilium de alimento; qd̄ conuertitur in substantiam alitū: fin bonū aīc: sicut virtus etiā consilium de latore legum. Nam intentio latoris legis est inducere homines ad virtutē. virtus autem est bonū spūiale intrinsecū. ¶ Sed si quereret quare nō est tertiu consiliū de custodia bonorū intrinsecō: ita qd̄ sex essent consiliabilia: tria fin ex, trinseca: tria fin intrinseca. Dici pōt qd̄ in munitōe ciuitatis includitur custodia bonorū intrinsecō: vel aliter: qd̄ bona extrinseca de se vident̄ auxiliabilia: intrinseca vero per accidens ex corruptione subti. ¶ Deinde cū dicit.

**C**Quare de prouentibus qui debet consiliari: oportebit vrlqz introitus ciuitatis scire: et qui: et quanti: quatenus si quis deficit: apponatur: et si quis minor augeatur.

**C**Exequitur de istis consiliabilibus singulariter. Et duo facit: qd̄ primo exequi de consiliabilibus respectu bonorum intrinsecō. Scđa ibi. (Adhuc aut de alimento.) Circa p. mū tria facit fin qd̄ consiliabilia respectu bonorum extrinsecō: tria tripliciter accipiunt: qd̄ pmo exequi de prouentibus siue de viis libis. sedo de pace: et bello. siue de honoribz: tertio de munitione ciuitatis: per quā custodiuntur honores et puentibz. Scđa ibi. (De bello aut et pace.) Tertia ibi. (Ad bucanes munitione.) Circa primū tria facit: qd̄ pmo docet augere puentibus per multiplicādo introitū. Scđo per subtrahendo expensas. Tertio dat cautellā ad faciendum talia in respiciendo ciuitates alias. Scđa ibi. (Adhuc aut expensas.) Tertia ibi. (Hec autē nō rō.) ¶ Dicē ergo pmo: qd̄ eos qui debent consiliari de puentibus: oportebit scire introitus ciuitatis: et qui sunt quantū ad numerū: et quātū quantū ad magnitudinē: et si quis introitus deficit apponat: et si quis minor est augeat. ¶ His aut duo bus modis redditus ciuitatis consueverunt defraudari. Primo. qd̄ non dat tributū qui debet. Scđo et si quilibz tributariorū tribuit: non tamen quilibet tribuit quantum debet. ¶ Deinde cum dicit.

**C**Adhuc autē op̄z expensas ciuitatis oēs: quatenus si que superflue auferant: et si que maiores minores fiant. Non enī soluz apponentes ad existentia ditiores sunt: sed etiam auferentes ab expensis.

**D**ocet quō agunt puentis de subtractione expensarū dicēs: qd̄ adhuc si volumus ciuitatē ditari et multiplicare in prouentibus: op̄z nos scire oēs expensas ciuitatis quatenus si superflue fūt: et si que maiores et minores fiant. Duobus enī modis aliquis plus expendit qd̄ debet: vbi qd̄ expendit vbi non debet: et tunc expensae sunt subtrahendē: vbi si expendit vbi debet posset tamen minori su. aptu facere qd̄ facit: et tunc expensae si non sunt subtrahendē: sunt tamē minorandē. Addit qd̄ duobus modis p̄dictis sunt ciuitates ditiores: hoc est qd̄ ait: qd̄ nō soluz apponentes ad existentia ditiores sunt ciuitates: sed etiam auferentes ab expensis. ¶ Deinde cum dicit.

**C**Hece autē nō solū ex ea: que propria experientia contingit cōcupiscere: sed necessarioz et inuenitorū apud alios scientem ad eam: que de hoc deliberationem.

**D**at cautelam quō possunt ciuitates fieri ditiores predictis modis. vñ: multiplicando introitus: et subtrahendo expensas dicemus: qd̄ hoc nō solū cōuenit inspicere ex ea experientia: que est circa pprix: sed ad habendā eā delibera rōnē: que est de hoc necessariū est esse scientez inuentorū

## Liber

apud alios. I. op̄z nos scire: que aliū inuenient: qd̄ dicit: qd̄ sicut videmus ciuitates alias angustatas in viuītis multiplicasse introitus et subtraxisse expensas: sic debemus facere in ciuitate pprix. ¶ Deinde cū dicit.

**C**Be bello autē et pace scire potentia ciuitatis quāta est: et iam: et quāta cōtingit fore: et quālis quedā: et que existit: et que pōt aduenire.

**C**Hi ista pte est notandum: qd̄ hic non intendit de bello et pace fin qd̄ ciues habēt inter se: sed prout habent cū alijs extrinsecis. nā pax ciuiū inter se debet esse quasi finis legis latoris. unde sicut medicus non habet consiliū de sanitate sed eam supponit: sic nec rector ciuitatis de pace ciuiū cōsiliari hz. ¶ Est ergo intentio p̄hi loqui de bello extrinsecō: per qd̄ potissimum acquirī bonoz: sic etiam et per pacē acgritū aliquo modo honoroz: sicut fugere malū est aliū quo modo bonum: sic fugere bellum cū melioribz: et habere pacem cum eis est aliquo mō acquirere honorez cū per hoc fugiatur vituperiū. In determinando de bello et pace tria facit: qd̄ de re aliqua tripliciter cognitio hui pōt. Primo per causam. scđo per experientiā. Tertio per similitudinem vel exempla. Docet ergo nos pmo cognoscere. Utru sit bellandum: vel non in cognoscendo potentia ciuitatis: que est qd̄ causa et radix victorij bellicē. Scđo docet hoc idē in videndo bella ciuitatis: et quo ciues p̄ficiuntur: qd̄ est scientiē bellū per experientiā. Tertio in videndo potentias aliarū ciuitatū: qd̄ est scire bella per exempla: et similitudines. Secunda paralbi. (Adhuc autē bella.) Tertia ibi. (Et potentia vitriū.) Dicit ergo si volumus scire consiliari de bello et pace: op̄z nos scire potentia ciuitatis quanta est iam: id est quanta est nūc: et quanta cōuenit fore. Id est quāta potest esse: quia aliquādo ciuitas per se sine auxilio amicōz posset cuī aliquo conatu habere maiores potentia tempore bellū qd̄ ceteris temporibus habeat: et etiā videntur est qualis est ista potentia: vitriū sit militū: vel peditū: et que pot est enire per amicos. ¶ Deinde cū dicit.

**C**Adhuc autē bella: que et qualiter p̄ficiuntur sunt nō solū aut p̄prie ciuitatis: et h̄c necesse rium scire: aut et ad quos dubij eventus sit pugnare: quatenus ad meliores quidē pacē habent ad d̄teriores ipsiſ sit pugnare. Et potētie vitriū similes: aut dissimiles. Est enī et his excedere et minorari. Necessariū et ad hec nō soluz tua p̄ficia considerasse: sed et ea: que alioz qualiter eueniunt. A similibus in similla fieri nata sunt.

**O**stendit cognoscere vitrum sit bellandum: vel non per experientiam bellorum: que accidunt ciuibz dicens: qd̄ adhuc si volumus talia scire bella ciuiū: oportet scire ea: que sunt et qualiter clues p̄ficiuntur: non solū propriæ ciuitatis: sed necessarium hoc scire contra aliuz: quia qui vult dare consilium de bello: non solū debet aspicere eos inter se: quia quando clues sunt pugnantes inter se corda et animi eorū videbuntur: sed debet aspicere. vitriū pugnantes contra alios fuerint amissi: aut non: etiam debet cōspicere contra quos pugnare est dubius eventus: et tra qd̄ non est dubium: et h̄c fieri debent: quantuz ad meliores pacē habent: qd̄ ex quo cum talibus non possunt honore acquirere: bonum est fugere vituperiū: ad d̄teriores aut in ipsiſ sit pugnare: i. pugnare p̄st si expediat. ¶ Deinde cum dicit. (Et potentia.) Ostendit cognoscere bella per exempla et similitudines dicens: qd̄ debemus scire potentias aliarū ciuitatum: que bellantur: et debemus videntur. vitriū

**C**ivium personæ illæ sunt similes vel dissimiles potentie ciuitatis proprie: et potentie ciuitatis: cum qua intendit bellare: quia in his est excedere et minorare: quia aliquando plus excedit ciuitas propria ciuitatem resistentem quam ciuitas vincens ciuitatem vicram: aliquando minus. Vnde per proportionalitatem: que est inter ciuitates olim belantes et ciuitatem propriam cum ciuitate alia: debemus dare consilium de bello: ideo additum quod necessarium est ad hoc considerare non solum prelata tria: id est prelata propria ciuitatis: sed et prelata aliorum qualiter eveniuntur: vel qualiter evenierunt: quia a similibus similia nata sunt fieri. Debemus enim de similibus similia ludicare. Deinde cum dicit.

**C**Adhuc autem de munitione regionis non latere qualiter custodiatur: sed multitudinem scire custodi re: et spem: et loca munitionum. Hoc autem impossibile non expertu existentem regionis: ut si minor sit custodia apponatur: et si qua superflua auferatur: et loca idonea obseruent magis.

**D**eterminat de consiliabili circa munitionem ciuitatis: et eorum: que ad ciuitatem pertinent dicens: quod adhuc opes nos non latere qualiter custodiatur munitio: et tria agit. Nam ut bene custodiatur munitio: oportet nos scire multitudines custodiarum: etrum sint quatuor vel decem custodiarum munitio: Secundo opes nos scire species custodiarum: ut qualem munitionem volunt huius custodiarum: etrum militum: vel peditum: vel nauium. Tertio scienda sunt loca munitionum: quod debemus scire: que sunt loca infirmiora: que egent custodia: et additum: quod est impossibile non existentem expertum regionis talia scire: et hoc debemus scire: ut si minor sit custodia: apponatur: et si superflua auferatur et loca magis idonea ad custodiendam: aut loca infirmiora magis custodianter. Deinde cum dicit.

**C**Adhuc autem de alimento quantus sumptus sufficiens ciuitatis: et quantus ibidem factus: et quam tu adducibile: et quoque inducitio idigetur: et quoque abductione: ut ad hoc et consilia: et statuta fiat.

**D**eterminat de consiliabilibus respectu bonorum intrinsecorum. Et duo facit: quia primo determinat de eis prout sumuntur ex parte alimenti: quod ordinatur ad bonum corporis. Secundo determinat de consiliabilibus sumptus ex parte positionis legum: que potissimum ordinant ad virtutem: que est bonum animi. Secunda ibi. Non minime autem.

**C**irca primus duo facit: quia primo facit quod dictum est. Secundo ex habitibus concludit: quae ciues ad duo genera hominum debent habere pacem. Secunda ibi. Ad duo enim necessarium. In dando documentum de consiliabilibus quatuor tangit: quia qui vult scire consiliari non solum de munitione regionis: vel de pace et bello: sed adhuc vult scire dare consilia de alimento: oportet primo investigare quantus sumptus: siue quantum alimentum sit sufficiens ciuitatis. Secundo quantus est ibidem factus. Id est quantum alimentum ciuitatis potest habere de se. Tertio quantum alimentum est adducibile per alios. Quarto quoque inducione pot tale alimentum induci: et hoc debent scire consiliates: ut ad hoc et ad consilia fiant statuta prout expedit ciuitati. Deinde cum dicit.